
Determinazione Dirigenziale

N. 2197 del 27/11/2019

Classifica: 005. Anno  2019 (7110145)

Oggetto ACCERTAMENTO RIMBORSO SPESE E IMPEGNO CONTRIBUTO 
DOVUTI PER IL PERIODO DI VALIDITA' DELLA CONCESSIONE 
PROVVISORIA REP. 229/2019 DEL 10.9.2019

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo 333
Resp. del Proc. Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2020 19987 0 €  500,00

.. 2020 19986 0 €  2.750,00

.. 2019 19987 0 €  1.000,00

.. 2019 19986 0 €  5.400,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2020 0 635 0 €  3.700,00

.. 2019 0 635 0 €  7.300,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che, con Convenzione rep. 229/2019 del 10.09.2019, la Città metropolitana di Firenze ha 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2197 del 27/11/2019

      1 / 4



affidato  temporaneamente  in  gestione  alla  Florentia  Rugby  A.s.d.  (C.F.  94228630482,  P.IVA: 

06401250482. Sede: Via San Bartolo a Cintoia, 19/A, Firenze), ai sensi dell’art. 36 del Codice degli 

Appalti,  come  stabilito  dall’ANAC  con  deliberazione  n.  1300/2016,  il  campo  di  rugby  ubicato 

all’interno del plesso scolastico “I.T.T. Marco Polo”, in via San Bartolo a Cintoia, a Firenze, oltre ad un  

edificio ad uso spogliatoi e servizi, un locale punto di ristoro per la somministrazione di alimenti e 

bevande,  come  attività  coordinata  con  l’esercizio  dell’attività  sportiva  praticata,  ed  un  locale 

seminterrato ad uso magazzino, per il periodo dal 02.09.2019 al 01.03.2020 (6 mesi);

Dato atto che, secondo quanto previsto dalla Convenzione su richiamata:

- l’importo convenuto con la “Florentia Rugby Asd” a titolo di rimborso delle spese per la fornitura  

all’impianto sportivo di acqua, energia elettrica e gas è pari € 1.350,00 (da corrispondere mensilmente in  

rate da € 225,00), a fronte di una spesa complessiva per utenze stimata pari, per il periodo di validità 

della convenzione, a € 11.000,00;

-  la  minore entrata di  €  9.650,00 è da intendersi:  per € 1.500,00 quale corrispettivo per l’impegno 

dell’affidatario di provvedere alla manutenzione del verde, il cui costo è stimato in € 3.000,00 annui e 

per € 8.150,00 quale contributo all’attività dell’associazione, da commisurarsi in via definitiva sulla base 

della mancata effettiva remuneratività della struttura, da accertarsi su rimessa di apposito rendiconto, da 

presentare a cura dell’associazione alla scadenza della convenzione;

Ritenuto pertanto:

- di accertare sul cap.  635 “Concessione in uso del complesso sportivo di Rugby annesso al plesso 

scolastico ITT Marco Polo” l’importo complessivo di € 11.000,00 così come segue:

Bilancio 2019  € 7.300,00

Bilancio 2020  € 3.700,00

- di impegnare sul cap. 19986 “Contributi ad associazioni sportive”  a favore dell’Associazione della 

Florentia Rugby Asd l’importo complessivo di € 8.150,00 così come segue:

Bilancio 2019  € 5.400,00

Bilancio 2020  € 2.750,00

-  di  impegnare sul  cap.  19987 “Spese  per  manutenzione verde plesso San Bartolo”,  a  favore  della  

“Florentia Rugby Asd”, a titolo di corrispettivo per la manutenzione del verde del plesso scolastico 
di San Bartolo a Cintoia,  l’importo complessivo di € 1.500,00 così come segue:

Bilancio 2019  € 1.000,00

Bilancio 2020  €  500,00;

Dato atto che, per quanto riguarda gli impegni e gli accertamenti di cui al punto precedente,  occorre 

provvedere alle sistemazioni contabili necessarie sui capitoli di entrata 635 e di uscita 19986 e 19887 del 

Bilancio 2019 e 2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2197 del 27/11/2019

      2 / 4



Richiamato il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni da parte delle  pubbliche 

amministrazioni”, ed in particolare gli articoli 26 (“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di  

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 

privati”) e 27 (“Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari”);

Dato atto, pertanto, che l'erogazione del contributo di cui ai punti precedenti è soggetta a pubblicazione, 

quale condizione di efficacia, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

Richiamato l’obbligo previsto dal c. 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, secondo cui: “al fine di evitare  

ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta 

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del  

patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visto il bilancio di previsione 2019 approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 127 del 

19/12/2018;

Visti gli artt. 153, 179 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.);
Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta  l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della Direzione 

Patrimonio  e  TPL  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato  amministrativo  e  

ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA
per quanto espresso in narrativa

1. di accertare sul  cap.  635 “Concessione in uso del  complesso  sportivo di  Rugby annesso al  plesso 

scolastico ITT Marco Polo” l’importo complessivo di € 11.000,00 corrispondente al rimborso delle utenze 

dovuto dalla Florentia Rugby Asd,  così come segue:

Bilancio 2019  € 7.300,00

Bilancio 2020  € 3.700,00 ;

2.  di impegnare  sul  cap. 19986 “Contributi  ad associazioni sportive”  a favore dell’Associazione della 

Florentia  Rugby Asd (C.F.:  94228630482,  P.IVA: 06401250482.  Sede:  Via San Bartolo a Cintoia,  19/A, 

Firenze) l’importo complessivo di € 8.150,00 così come segue:

Bilancio 2019  € 5.400,00

Bilancio 2020  € 2.750,00

3.  di  impegnare  sul  cap.  19987  “Spese  per  manutenzione  verde  plesso  San  Bartolo”,  a  favore  della 

“Florentia Rugby Asd, a titolo di corrispettivo per la manutenzione del verde del plesso scolastico di San 

Bartolo a Cintoia,  l’importo complessivo di € 1.500,00 così come segue:



Bilancio 2019  € 1.000,00

Bilancio 2020  €  500,00;

4. di dare atto che occorre provvedere alle sistemazioni contabili necessarie sui capitoli di entrata 635 e di 

uscita 19986 e 19887 del Bilancio 2019 e del Bilancio 2020;

5. di dare atto:
-  che l'erogazione del contributo di cui in premessa dovrà essere commisurata in via definitiva sulla base  

della mancata effettiva rimuneratività della struttura, da accertarsi  su rimessa di apposito rendiconto, da  

presentarsi alla scadenza della convenzione rep. 229/2019, corredato di  relazione esaustiva e dettagliata 

sulle attività svolte;

-  che, nel caso in cui  si accerti la rilevanza economica dell’attività, sulla base dei criteri dettati dall’ANAC 

con la delibera n.  1300/2016, l’Amministrazione procederà a richiedere il  versamento dell’importo non 

richiesto e concesso a titolo di contributo;

- che l’erogazione del suddetto contributo è soggetta a pubblicazione, quale condizione di efficacia, ai sensi 

del D. Lgs. 33/2013;

6.  di dare  altresì atto  che,  per il  procedimento di  cui  trattasi,  non sussistono in capo alla  sottoscritta 

Responsabile  del  procedimento stesso e Dirigente elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto di 

interessi,  neppure  potenziale,  come contemplato  dal  DPR n.  62/2013 (Regolamento  recante  codice  di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  

165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

7.  di trasmettere  il  presente atto,  ai  sensi  del  vigente Regolamento di  Contabilità,  ai sensi  del  vigente 

Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari e all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            27/11/2019                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”.


	Determinazione Dirigenziale

